
                                       
R E P U B L I K A    H R V A T S K A 

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

GRAD VARAŽDINSKE TOPLICE 

GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 415-01/17-01/6 

URBROJ: 2186/026-01-17-1 

Varaždinske Toplice,                      2017. 

 

Na temelju odredaba članka 41. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“, broj: 115/2016) članka 

35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj: 33/01, 60/01, 

129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15), članka 2. Pravilnika o uvjetima, 

opsegu i naknadi za obavljanje poslova utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate 

poreza jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj: 1/2017) članka 1. 

Suglasnosti da Porezna uprava može obavljati poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i 

ovrhe radi naplate poreza jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj: 

1/2017), članka 31. Statuta Grada Varaždinskih Toplica („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ broj 

7/13, 26/13, 38/13) i članka 26. Poslovnika o radu Gradskog vijeća Grada Varaždinskih Toplica 

(„Službeni vjesnik Varaždinske županije“ broj 7/13. i 26/13.), Gradsko vijeće Grada Varaždinskih Toplica, 

na sjednici održanoj  ___________ 2017. godine, donosi sljedeću 

 

O D L U K U 

o povjeravanju poslova utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe gradskih poreza  

Grada Varaždinskih Toplica 

 

 

Članak 1.  

 

 Ovom se Odlukom Ministarstvu financija, Poreznoj upravi u cijelosti prenose poslovi utvrđivanja, 

evidnetiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate sljedećih gradskih poreza koji pripadaju Gradu 

Varaždinskim Toplicama:  

a) porez na potrošnju 

b) porez na kuće za odmor 

c) porez na korištenje javnih površina. 

 

 Riječi i pojmovi u ovoj Odluci koji imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i ženski rod, 

bez obzira u kojem su rodu navedeni. 

  

Članak 2.  

 

 Porezna uprava obavlja utvrđivanje poreza na osnovi podataka kojima raspolaže, podataka koje 

su dužni dostaviti porezni obveznici sukladno zakonskim odredbama i podataka koje Poreznoj upravi 

dostavlja nadležno upravno tijelo Grada Varaždinskih Toplica.  

 

Članak 3.  

 

 Za obavljanje poslova utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate svih ili 

pojedinih poreza iz članka 1. ove Odluke, Poreznoj upravi pripada nakanda u iznosu 5% od ukupno 

naplaćenih prihoda.  
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Članak 4.  

 

 Ovom se Odlukom ovlašćuje nadležna organizacija platnog prometa zadužena za raspoređivanje 

uplaćenih prihoda korisnicima, da naknadu Poreznoj upravi, navedenu u članku 3., obračuna i uplati u 

državni proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu za protekli mjesec.  

 

Članak 5.  

 

 Porezna uprava dužna je, do 15. dana u mjesecu, za prethodni mjesec, Gradu Varaždinskim 

Toplicama, dostaviti zbirna izvješća o utvrđenim i naplaćenim porezima iz članka 1. ove Odluke.  

 

 Porezna uprava dostavlja Gradu Varaždinskim Toplicama zbirna izvješća o saldu nenaplaćenih 

potraživanja poreza iz članka 1. ove Odluke i to najkasnije:  

a) do 28. veljače tekuće godine, sa stanjem na dan 31. prosinca prethodne godine 

b) do 31. srpnja tekuće godine, sa stanjem na dan 30. lipnja tekuće godine.  

 

Članak 6.  

 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o povjeravanju poslova naplate 

gradskih poreza („Službeni vjesnik Varaždinske županije“, broj: 5/2010). 

 

Članak 7.  

 

 Ova Odluka objavit će se u Službenom vjesniku Varaždinske županije, a stupa na snagu u roku 

od osam dana od dana objave.  

 

          Predsjednik Gradskog vijeća 

 

                    Franjo Prstec 
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O b r a z l o ž e nj e 

 

 Obavljanje poslova u vezi s utvrđivanjem i naplatom lokalnih poreza uređeno je odredbama 

Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine, broj: 115/2016, u nastavku skraćeno: ZLP) te Pravilnikom 

o uvjetima, opsegu i naknadi za obavljanje poslova utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe 

radi naplate poreza jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, broj: 1/2017, 

u nastavku skraćeno: Pravilnik).  

 

 Prema odredbi čl. 41. ZLP-a, poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza jedinica lokalne 

samouprave obavljaju nadležna upravna tijela tih jedinica. Ovom pravilu propisane su dvije iznimke i to 

tako da su poslovi utvrđivanja i naplate prireza porezu na dohodak isključivo pridržani uz nadležno 

Ministarstvo financija, Poreznu upravu koja ujedno, vrši i razrez i naplatu samog poreza na dohodak; uz 

nastavno propisivanje ovlaštenja jedinice lokalne samouprave da poslove utvrđivanja i naplate lokalnih 

poreza (poreza na kuće za odmor, poreza na potrošnju i poreza na korištenje javnih površina), uz 

prethodnu suglasnost ministra financija, odlukom predstavničkog tijela, prepusti također Ministarstvu 

financija, Poreznoj upravi.  

 

 Dana 21. prosinca 2016., ministar financija izdao je Suglasnost da Porezna uprava može 

obavljati poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, broj: 1/2017) kojom je propisano da 

predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave može, svojom odlukom, prenijeti poslove utvrđivanja, 

evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe lokalnih poreza na Poreznu upravu. Suglasnost je izdana na 

neodređeno vrijeme.  

 

 Sukladno navedenim podzakonskim aktima, predlaže se donošenje predmetne Odluke kojom će 

se predmetni poslovi: utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na 

potrošnju, poreza na kuće za odmor, poreza na korištenje javnih površina, prenijeti na Ministarstvo 

financija, Poreznu upravu. Valja napomenuti kako te poslove, i u dosadašnjem porezno-pravnom 

uređenju Grada Varaždinskih Toplica, obavlja Porezna uprava Ministarstva financija. Obavljanje ovih 

poslova od strane Porezne uprave kao najkompetentnijeg poreznog tijela, pokazala se učinkovitom u 

prethodećem gotovo osmogodišnjem razdoblju. Naknada predviđena u odredbi čl. 3. predložene Odluke 

propisana je Pravilnikom, u fiksnom iznosu od 5%. Imajući u vidu opseg poslova koji se obavljaju 

prilikom utvrđivanja i naplate lokalnih poreza, ista se naknada pokazuje ekonomičnom i prikladnom. 

 

 Podnošenje redovitih izvještaja te ovlaštenja Financijske agencije kao organizacije platnog 

prometa zadužene za respoređivanje uplaćenih prihoda korisnicima, da obračuna naknadu Poreznoj 

upravi i istu da uplati u državni proračun, propisana su odredbama Pravilnika.  

 

 Valja napomenuti kako se prijedlogom ove Odluke ne mijenja dosadašnji sustav naplate gradskih 

prihoda, no kako je izmijenjena pravna osnova na temelju koje se Poreznoj upravi prepuštaju poslovi 

utvrđivanja i naplate gradskih poreza (stupanjem na snagu ZLP-a prestao je važiti Zakon o financiranju 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, broj: 117/93., 69/97., 33/00., 

73/00., 127/00., 59/01., 107/01., 117/01., 150/02., 147/03., 132/06., 26/07., 73/08., 25/12., 147/14., 

100/15., 115/16.), to je neophodno pristupiti donošenju nove Odluke kojom će se, sukladno pozitivnim 

pravnim propisima, urediti predmetna tematika. 

  

 Prema odredbi čl. 43. ZLP-a, odluka o povjeravanju poslova utvrđivanja i naplate lokalnih poreza, 

ima se, u roku od osam dana od njenog donošenja, dostaviti Ministarstvu financija, Poreznoj upravi. 
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 Zaključno, napominje se kako je Porezna uprava ovlaštena na obavljanje poslova utvrđivanja i 

naplate isključivo navedenih lokalnih poreza, time da utvrđivanje i naplata poreza na nekretnine 

predstavlja isključivu zakonsku obvezu upravnih tijela jedinica lokalne samouprave. Sukladno 

navedenome, po uvođenju poreza na nekretnine, bit će potrebno izvršiti odgovarajuću reorganizaciju 

upravnog tijela Grada kako bi isto moglo vršiti poslove ovlaštenog poreznog tijela u utvrđivanju i naplati 

poreza na nekretnine.  

 

 Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću da, temeljem ovlaštenja iz odredaba čl. 35. st. 

1. toč. 2. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne novine, broj: 33/01, 60/01, 

129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, u nastavku skraćeno: ZLP(R)S)-a i 

čl. 31. st. 1. toč. 4. Statuta Grada Varaždinskih Toplica („Službeni vjesnik Varaždinske županije“, broj: 

7/13, 26/13 i 38/13), pristupi donošenju predložene Odluke o povjeravanju poslova utvrđivanja, 

evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe gradskih poreza Grada Varaždinskih Toplica.  

 

Jedinstveni upravni odjel Grada Varaždinskih Toplica 

 

 

  


